2024年 9月 26日

各 位

（経過開示）連結子会社（株式会社 MADS）の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

株式会社マイクロアド（以下「当社」、本社：東京都渋谷区、代表取締役 社長執行役員：渡辺健太郎）

は、本日開催の取締役会において、2024年 8月 13日付「連結子会社（株式会社 MADS）の異動を伴う株式

譲渡に関する方針決議のお知らせ」にて開示しました株式譲渡に関して譲渡相手先２社、ピーディーシー

株式会社（以下、譲渡相手先１）及び株式会社 MADS（以下、譲渡相手先２）に譲渡することを決議いたし

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

当社の連結子会社である、株式会社MADSはスーパーやドラッグストア、美容サロンなどに設置された

デジタルサイネージをネットワーク化し、一元管理によるコンテンツ配信やタイムリーな広告配信を行

うサービスを提供しております。現在、MADSでは美容サロンに設置したタブレット端末をネットワーク

化し、様々なコンテンツや広告配信を行う新サービスとして「OCTAVE」の事業立ち上げに注力しており

ます。今後は、より事業シナジーの期待できるパートナーとの連携によって、タブレットの設置をはじ

めとするサービス品質の向上に努め、事業立ち上げのスピードアップを図っていく必要がございます。

そのような背景から、ピーディーシー株式会社への当社保有株式の譲渡を決議いたしました。

ピーディーシー株式会社は、パナソニックのベンチャー制度で2001年に起業され、現在に至るまでデ

ジタルサイネージ業界のパイオニアとして、国内外20,000か所以上のシステム構築や配信運営に携わっ

てきました。これまで大型複合施設をはじめ、交通施設、金融機関、商業施設、公共機関など、数多く

の導入実績をもっています。ピーディーシー株式会社との資本業務提携により、株式会社MADSは既存事

業および新規事業のさらなる拡大・成長を実現してまいります。また、株式会社MADSの経営の独立性の

向上と、機動的な意思決定を実現する為、株式会社MADSへの当社保有株式の譲渡を併せて決議いたしま

した。

なお、本株式譲渡完了をもって、株式会社MADSは当社の連結対象から外れ、持分法適用会社に移行す

る予定です。

２．異動の方法

株式譲渡によります。

会 社 名 株 式 会 社 マ イ ク ロ ア ド ド

代表者名 代 表 取 締 役  社 長 執 行 役 員     渡辺 健太郎

 （コード番号：9 5 5 3     東証グロース）

問合せ先 常務執行役員 コーポレート本部長  福 田  裕 也

 （TEL.050-1753-0440）

３．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 MADS

（２） 所 在 地 東京都渋谷区宇田川町３番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役：穴原 誠一郎

（４） 事 業 内 容

デジタル OOH アドネットワーク事業

デジタル OOH メディアマネタイズ事業

マーケティング支援事業

（５） 資 本 金 296,789,490円

（６） 設 立 年 月 日 2013年 8月 1日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社マイクロアド 66.59％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が発行済株式数の 66.59%を保有しております

人 的 関 係
当社の取締役が当該会社の取締役を、当社の従業員が監

査役を兼務しております

取 引 関 係 記載すべき事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

 純 資 産 861百万円 948百万円 1,050百万円

 総 資 産 768百万円 1,150百万円 1,156百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 49774.33円 61,407.14円 68,030.39円

 売 上 高 667百万円 1,064百万円 1,019百万円

 営 業 利 益 122百万円 260百万円 144百万円

 経 常 利 益 122百万円 260百万円 145百万円

 当 期 純 利 益 87百万円 179百万円 102百万円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
5722.11円 11632.80円 6623.26円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円 ０円

４．株式譲渡の相手先の概要

（譲渡相手先１）

（１） 名 称 ピーディーシー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂２丁目 23番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長：田中 真吾

（４） 事 業 内 容 デジタルサイネージソリューション事業

（５） 資 本 金 276,800,000円

（６） 設 立 年 月 日 2001年 10月１日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

（注１）「純資産」「総資産」「大株主及び持株比率」に関しては情報を入手していないため、非開示としており

ます。

（注２）譲渡相手先２に関しては、「３．子会社の概要」に記載のとおりとなります。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10,287株

（議決権の数：10,287個）

（議決権所有割合：66.59％）

（２） 譲 渡 株 式 数
5,171株

（議決権の数：5,171個）

（３） 譲 渡 価 額 261,636,687円（注）

（４） 異動後の所有株式数

5,116株

（議決権の数：5,116個）

（議決権所有割合：42.4％）

（注）譲渡価額は、相手方によるデューデリジェンス実施の結果及び当社の指定する第三者機関による算定に

基づき、公正妥当と考えられる価額に決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年９月 26日

（２）
契 約 締 結 日

譲渡相手先１：2024年９月 26日

譲渡相手先２：2024年 10月 21日（予定）

（３）
株 式 譲 渡 実 行 日

譲渡相手先１：2024年 10月 31日（予定）

譲渡相手先２：2024年 10月 31日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡の完了をもって、株式会社 MADSは当社の連結対象から外れ、持分法適用会社に移行する予

定です。なお、本件による当社 2024年９月期業績への影響はございません。なお、2025年９月期におい

て本譲渡に伴う連結及び個別の譲渡損益が発生する見込みですが、現在精査中となるため、開示すべき重

要な事実が発生した場合、2024年 11月 14日に予定しております 2024年度９月期決算発表時まで（決算

発表予定日当日を含む）に影響を織り込んだ 2025年９月期業績見通しを公表いたします。

以 上